### Articuli

**Primo:** Quemadmodum eo semper respiciendum esset, ut liberum commercium, nullisque limitibus circumscriptum servetur, ita etiam praecipue in arte pharmaceutica eo omnem nervum intendere oportet, ut cum necessaria annua recens conficiendorum, ac comparandorum pharmacorum quantitate distractio, ac venditio medicamentorum aequilibrium habeat, adeoque tot apothecae, quot in qualibet civitate necessariae sunt, erigantur; itaque deinceps totum taxat civiles apothecae in libera hac et regia civitate Tyrnaviensi serventur, toleranturque, quot tam pro publica, quam et privatorum necessitate ac utilitate necessariae fuerint.

**Secundo:** Nullus pharmacopoeorum apothecam erigendi aut erectam emendi, vel alio quocumque titulo acquirendi licentiam, et jus habeat, nisi iidem prius per ordinarium Physicum civitatis, aut ipsam Facultatem medicam sufficienter, an nempe aptus, et gerendo pharmacopoei muneri par sit, examinetur, habetque inveniat; atque hoc examen per praememoratum Physicum civitatis vel Facultatem, medicam aliquando introducendum, coram duobus pharmacopoeis civilibus, praesentibus etiam magistratualiter exmittendis Senatoribus instituatur; neque ullus ad hoc examen admittatur, nisi edocere possit, quod ab honestis parentibus natus sit, et tyrocinium debite superaverit, insuperque sanctae religioni romano catholicae addictus comperiatur, peractoque examine, et in eo dem subsistens, per examinantemque pro sufficiendi agnitus et declaratus civilitatem assumere obligetur.

**Tertio:** Peracto (ut praemissum est) examine, et comperto, quod examini natus bene versatus apothecae praeesse possit, idem jurare debet se Magistratum civitatis omnem reverentiam, obedientiamque praestitutum, sua quoque arte universis, praecipue vero aegrotantibus divitibus aequae ac pauperibus profuturum, omnique diligentia curaturum, ut singulos praescriptos sibi Articulos observet, medicamenta a medicis praescripta praeparet, ac recentia administret, et communem medicamentorum taxationem sub poena eatenus per loci magistratum dictanda indubie observet, neque cum agravio publici, aut privatorum in his quoquo modo excedat, a curationibus morborum qualiumcumque absteat, nec professionis suae limites praesistentibus medicis transgrediatur. In reliquo licitum ipsi erit petentibus lenia tam sudorifera, quam laxantia, aliaque secunda medicamenta ex officina sua distrahere, mercurialia autem, arsenicalia, antimonialia, purgantia acriora et his similia de quibus metus aliquis subversari valeret, sub gravi animadversione nullatenus vendet; caeterum in eo omnem suum conatum impendat, ut omnes, et singulos inferius enarrandos Articulos diligenter, fideliter et honeste, ac sine omni periculo adimpleat, singulariter vero quilibet sub juramento admonendus est, ne pariter absque scitu medici nociva et venenosa, abortum item causantia et menstruationem procurantia pharmaca vendere, aut gratuito dare praesumat; a venenosisque materialibus ipse patronus clavim apud se asservare debeat, et neque ulli ex hominibus suis admanuare audeat; porro examinato, testimonium peracti examinis praebatur, ut is Judici aut Magistratui, cujus Jurisdictioni antea et nunc subesset, idem remonstrare valeat.

**Quarto:** Pharmacopoei, habiles, in arte versatos, diligentes et sobrios solummodo in quantum fieri poterit catholicos servent, debitamque eorundem curam gerant, ne erroris aut defectus quidpiam occurrat; idcirco nullum assumant, aut promoveant, nisi ab eo loco in quo serviebat bonis vitae, morumque testimoniiis provisos advenerit. Cum autem frequentior sodalium mutatio et apothecis, et patientibus non

levia damna adferret, aliquo tempore servitia se ge sturum sodalis spondeat; si vero idem, tam suae vitae quam artis mala specimina dederit, pharmacopoeus talem nulla praehabita ratione temporis (tametsi eun dem juxta initum pactum servare oportuisset) illico dimittere et aptum assumere debet, atque hoc neglecto pharmacopoei (si fors per negligentiam, aut impe ritiam sodalium, cuidam patienti damnum inferretur ) facti rationem dabunt.

**Quinto:** Quivis tyro, qui artem hanc pharmaceuticam addiscere cupit, is, ut ab ingenuis parentibus natus sit, fidemque romano-catholicam profiteatur, ac linguam latinam calleat, necessum est; tyrocinium vero suum per spatium quinque annorum debite adimplere tenetur; sin autem quispiam tyronum natu rali excellentia artem citius assequeretur, cum tali quoad annum quintum, non tamen ultra dispensari potest; interim hocce per quinque annos subeundum tyrocinium sensu rigoroso non cadit in pharmacopoeorum filios, qui studio me dico aliquamdiu jam dediti, artem hanc addiscere volunt.

**Sexto:** Si quis pharmacopoeus civilis supremum obiret diem, ejus relictiae viduae tamdiu, quamdiu permanserit vidua, ars exercenda conceditur; hac tamen ratione, ut idoneus et bene in arte versatus, Physicoque pro examine praesen tatus catholicus sodalis provisorio modo, juramento desuper deponendo obstrin gendus, eidem substituatur; idemque fiat etiam in casu, quo filius haeres huic arti ad-discendae operam dans, aut majoris experientiae gratia alibi eandem exercens superesset.

**Septimo:** Pharmacopoea ars: ingenuum, habilem et expertum virum exigit, quem non tantum sobrieta-ti, caeterisque virtutibus studere, verum suos adhortari, et ab ebrietate custodire oportet, ne idcirco patientibus in cura, valetudine quidpiam decedat; porro et in similibus non tantum pharmacopoei, ac ipse ordinarius Physicus, sed et magistratus invigilent, ut omnis commessatio, et potatio nimia aboleatur, et benigne ac severe admonitus, si non destiterit, justo etiam modo puniatur, imo tali , qui se non emendaret, apotheca quoque interdicatur.

**Octavo:** Ut quisque pharmacopoeorum non tantum in id incumbat, ut or ficinam, seu apothecam suam illibatam, mundam et a sordibus alienam, verum etiam sufficientibus, bonis et recentibus materialibus instructam servet, nec quid pro quo patientibus suppeditare praesumat, ne patientibus jactura inferatur; si autem alicui ex pharmacopoeis quidpiam deficeret, id ab altero sibi com modet, si vero nec alibi quidquam habere posset , medico qui formulam ordi navit , significet, ut aliud substituere, et ordinare possit; ipse vero pharmaco paeus in similibus iudicio suo non confidat, sed neque idipsum sequatur.

**Nono:** Pharmacopoei nequaquam compositiones medicamentorum utut vocentur, praesertim vero teri-acam, mithridatium dispensent, et quae etiam pro conservatione nonnihl citius confici debent, absque ordinatione et praesen tia medici praeparent , sed nec aliter conficiant , quam in dispensatorio Vien nensi praecipitur pariformiter electuaria, conservas et confectiones lucri privali causa nullatenus cum melle, sed cum bono sacharo conficiant, omnia porro simplicia ingredientia selectissime ut fieri potest emanant, atque in usum vo centur.

**Decimo:** Quoniam plurimum saluti patientum intersit alvum evacuare, hinc purgantia simplicia et composita ex selectis ingrediis praeparata pro quotidiano usu in pharmacopoliis servantur, variaque Simplicia, ut sunt herbae, radices, cortices, flores, semina, aliaque id genus debito tempore emanant, ipsaeque Aquae simplices et compositae, ac destillatae cum succis suis lege artis idoneis mundisque vasis ne corrumpi possint, conserventur, et frequentius, id que ad minus omni mense ab ipso pharmacopoeo revideantur, eo fine, ut diu turnitate temporis non satis validae reparantur , corruptae vero segregentur, rejiciantur, omnique ulteriori usu destituantur; ne videlicet ejusmodi invete ratum pharmacum in commixtione alia recentia viribus suis exuat, ipseque me dicus alium, ac praescripta formula exigit, apud patientem experiatur effectum; porro cum nonnulla medicamenta, cujus generis sunt variae aquae destillatae, syrupi et alia plura diutius, prae reliquis, conservari possunt: phar-macopoei quodlibet pharmacum debito tempore renovare ac reparare, ipsumque tempus, quo nempe die, mense et anno reparatio facta sit, diligenter annotare debent, sic enim calculus institui potest, quamdiu haec vel illa medicamenta vires suas retineant; idcirco aegris nequaquam inveterata, et agendi viribus jam destituta medicamenta , quae facile nocere possunt, exhibeant.

**Undecimo:** Cum destillata medicamenta summe necessaria sint, nec sine arte, labore ac industria peculiari confici possint, ea praecipue quae composita sunt, - hinc ejusmodi pharmaca nequaquam tyronibus, sed expertis in arte so dalibus, aut ipsis pharmacopoeis conficienda manent; unde hi, ingre-dientia non facile corrumpeuda analogo liquore macerent et fermentent; vasa idonea exacte muniant, oblutent et secundum gradus ignis ita adaptent, ut lege artis distillatio fieri possit et debita vis, sapor ac odor observari queant; cum vero destillatas aquas simplices in dies aegri magna quantitate consum-mant, hinc quisque phar macopoeus debito tempore easdem sufficienti quantitate praeparet, ne ex de-

fectu casus accidat, ut super aridas, effetas, viribusque destitutas herbas aqua fundatur, tumque destillatio instituat, ita enim fieret, ut ob ingratum et ad versum odorem naturae plane resistent et aegrotanti majorem jacturam, quam emolumentum accersant.

**Duodecimo:** Singulo ex pharmacopoeis serio iungitur ut penes varia quotidiano usui exposita obvia medicamenta, quoque pretiosis, praecipue Unicornii, Bezuar, Margaritis, Coraliis, Lapide de Goa, et aliis in crudo, Aquis item compositis, utpote aqua apoplectica, epileptica, cordiali, asthmatica, hysterica, cinamomi, variisque aliis provisi sint, ut aegrotantibus in occurrente necessitate cito subsidium ferri possit.

**Decimotertio:** Et si theriaca ac midritatium nobilissimum et saluberrimum in pharmacopolio reperendum pharmacum censeatur, cum non tantum adversus venenum opem ferat, sed aliis quoque morbis medeatur, tamen fidedigne habetur, quod eatenus frequentius fraus et dolus, vel maxime per extraneos, praecipue vero Turocenses accidat, ac loco genuinae et laudabilis theriacae et midritatii corruptum invehatur, vilique pretio domatim vendatur; cui ponendo obicem nunc aequae, ac in futurum ejusmodi theriacam ac midritatium nisiper Physicum civitatis pro genuino et authentico agnitum fuerit, materialistis quidem hujatibus nullo tempore, extraneis vero nec extra, sed neque tempore nundi narum sub poena confiscationis ejusmodi rerum apud venditorem reperibilium, et penes assistentiam magistratualem occupandarum vendere, minus pharmacopoeis spiritum salis, aquam fortem et ejusmodi aquas solventes a Turocensibus, vel aliis emere liceat; unde Magistratui et Physico civitatis incumbet, ut desuper invigilent, et praecipue sub visitationibus in id inquirant, unde quivis pharmacopaeus mitridatium et theriacam habeat, sin autem quis eorum non edocuerit, quod legitimo modo praeparata sit, sed nec sufficiens desuper testi monium praebuerit, quod ejusmodi theriaca veneta, aut alia authentica sit, tali illico, utpote prohibitum pharmacum accipiatur et rejiciatur; praesens autem prohibitio illos non tangit, qui speciale vendendae theriacae et mitridatii ab Aula privilegium habent, quive hoc in passu fideles, ac conscientiosos viros semet exhibent, ita tamen si hi quoque authenticam, ac per Physicum civitatis revisam et approbatam theriacam et mitridatium semet habere edocuerint.

**Decimoquarto:** Quisque pharmacopoeus in id incumbat, ut praecipuis, si non omnibus medicamentorum praeparationibus intersit, nec semper sodalibus conficienda relinquat, idcirco quantum fieri potest, a civilibus officiis sese liberet, ut pharmacopolio suo magis invigilare possit, si tamen unus, alterve pharmacopoeus ex ratione publici emolumenti in Officia civilia assumeretur, is idoneum, expertum, ac diligentem sodalem, cui pharmacopolium confidere possit, servare studeat. **Decimoquinto:** Etsi saluberrimam medicinam pro salute generis humani Deus creaverit, tamen experientia compertum est, quod ex quorundam malevolorum hominum abusu, mineralia praecipue, ac venenosa in quorundam mor talium interitum adhibeantur. Enim vero non raro, ope veneni, deliberata homicidia, multae porro ex negligentia inopinatae mortis historiae tum ex parte venenum vendentis, quam ementis acciderunt; ut itaque omni deinceps tempore venenosorum medicamentorum venditio cautissime peragatur, et sub certissima gravi poena quam optime venenosa custodiantur, ne quispiam vitae aut sanitatis periculum incurrat, ipsi pharmacopoei, aut ipsorum provisores venenata medicamenta mineralia et vegetabilia, ut arsenicum, napellum, pluraque similia, item ea, quae menses promovere possunt, dum, cum ab aprobato medicinae Doctore formulam, quae ille certis de causis ordinavit, ostendere nequeunt, bene abscondita, ac custodita servant; praeterea peculiarem trutinam ad haec unice, nequaquam vero ad alia usurpanda, ne nempe cuidam jactura accidat, adhibere studeant; porro hi summopere caveant, ne obviis sodalibus, multo minus inexpertis tyronibus haec confidant, aut vendenda committant; insuper in vendendo, personam ementis, praesertim cum mactandis muribus ac gliribus destinatum arsenicum, rarissime, non absque peculiari cautela et motivo emptoris patrifamilias porrigat; qui autem sibi dari desiderat, accuratissime observent. Licet enim aurifabris, aliisque mechanicis arsenicalia, mercurialia, alia que venenosa mineralia ad eorundem professionem necessario requisita, vendere liceat, eaque nonnunquam a medico ordinentur; tamen pharmacopoei causam cur et ad quem usum ementi veneno opus sit studio diligenter semper explorabunt, simulque, si emens suspectus esset, aut homo malevolus videretur, denegato, quod petitum erat veneno, ejus loci Magistratui peragenda inquisitionis causa notitiae dabunt, et non tantum in id incumbet et inquirat: quod emptoris sit nomen, seu ubi, et apud quem domicilium figat, cujus staturae, faciei et qualem vestitum gerat, verum insuper etiam, quale venenum cujus quantitatis, quo fine illud, quo die et anno emerit, ordinario suo manuali libello, sive solutum aut insolutum sit, accurate inscribent eo fine, ut in omnem rei eventum necessaria inquisitio institui, reique veritas manifestari possit; porro haec omnia tenore eorum, quae in caesa-

reis-regiisque generalibus mandatis continentur , et observanda pharmacopoeis peculiariter praescribuntur, intelligi debeant.

**Decimosexto:** Chirurghi vero et balneatores tam Caesareo-Regiae, quam Regii Locumtenentialis Consilii benignis Mandatis semet omnimode accomodabunt, neque ad professionem ipsorum minus pertinentibus semet quoquo modo immiscere praesument, sed vi jurisjurandi, et tenore collati sibi privilegii ex ternis tantummodo vulneribus , ad quae edocti, et pro quo munere, et officio per facultatem ipsorum approbati sunt, medendi copiam habent, ideoque nulla medicamenta (exceptis iis, quae ad chirurgiam spectant, velut emplastra, unguenta, species pro gargarismate, liquores pro injectionibus in ulcera fistulosa et similia ) in praedictum et damnum pharmacopoeorum praeparabunt, multo minus medicamenta interna ex domibus suis praebebunt et dividunt. **Decimoseptimo:** Pariter foeminae obstetrices, nutrices, adjutrices, infantariae, omnesque aliae sub gravi mulcta ab internorum medicamentorum administratione, usuque abstineant, neque aliud nisi oleum amygdalarum, dulcem mannam, enemata domestica, aliaque obvia parturientibus et infantibus propria et leviora medicamenta sic comparata, ut cuilibet sine periculo adhiberi possint, in usum vocent; porro cum varii pharmacopoeorum, chirurgorum et balnearum sodales , ac histriones hinc inde in domibus medicamenta praeparent, eaque subinde pro pecunia vendant, quin imo practicare praesumant, hinc tales si deprehendantur, judici et magistratui loci deferantur, convenienterque puniantur.

**Decimooctavo:** Si pharmacopoei adverterent medicum in formula praescripta quoad dosim et pondus ingredientium ex inobservantia, ac oblivione quandoque errasse, eundem per hoc non imminuent et divulgent, sed neque formulam talem pro suo genio corrigant, sed medicum de commisso errore certiore faciant, neque medicamentum prius praeparent, aut dividant et extra dent, pariformiter pharmacopoeus, si error in pharmacopolio occurreret, idemque magnae considerationis non esse, neque patienti noceret, nequaquam pro clamari, sed modeste desuper admoneri debet, si autem gravior error accideret, talis physico civitatis intimari debet, qui associato quopiam pharmacopoeo, jam praemissa benigna admonitione in rem ipsam inquirent, ac re ipsamet ita comperta , necessariis mediis utantur.

**Decimonono:** Etsi dispensatorium Viennense , idque cum benignissimo Caesareo-Regio privilegio ac licentia typis mandatum hic loci jam notabili tempore usitatum, approbatum , atque adeo idoneum habitum fuerit, ut secundum id pharmacopoei compositiones pro quotidiano totius anni usu requisitas praeparent , ac conficiant, tamen fors si per annum de compositis parum aut nihil distrahi potest, compositiones in minori quantitate praeparare oportet, sic enim hae recentiores semper erunt , ipsi vero pharmacopaei majoribus partem sumptibus, ac patientes omnes bonis et recentibus pharmacis adjuvari poterunt.

**Vigesimo:** Porro in id incumbant apothecarii, ut salia neutra, exempli gratia: Arcanum duplicatum, Tartarum vitriolatum, item ea omnia, quae per in cinerationem parari solent, qualia sunt: Sal absinthii, Cardui benedicti, Centauri et plura ejusmodi nequaquam a materialistis coemant, sed ipsi debito modo praeparent eum nempe in finem , ut in curandis morbis , qui passim febriles sunt , debitus advertatur effectus , nullatenus vero ex effletis, corruptisque salibus, ut hactenus accidit, febrium cura retardetur, aut non aliter , nisi per extrema adstringentia antifebrilia peragatur.

**Vigesimo primo:** Cum itaque mineralia, quae per chymiam in flores, sulphur, olea, spiritus, sales et magisteria idem communiter praeparari solent, summam diligentiam exigant; hinc pharmacopoei mineralia cruda nequaquam ab ignotis personis aut aquariis, praeparata vero a nullis plane hominibus coemant sed eadem in laboratorii ipsimet praeparent, aut per sodales summa cum diligentia conficiant.

**Vigesimo secundo:** Siquidem ars pharmaceutica civilis facultas esset, vi cujus unice cives pharmacopoei, nec alter quispiam exinde vivere, portiones praestare et reliqua civilia publica onera ferre deberent, ideo a modo imposterum in conformitate Caesareo -Regii per Locumtenentiale Regium Consilium die secunda Aprilis anno praeterito 1748 emanati benignissimi Mandati, ne eosdem pharmacopoeos civiles amodo deinceps quodpiam praedictum , aut damnum pati oporteat, omnibus et singulis tam religiosis, quam saecularibus praecipue vero Patribus Societatis Jesu prohibetur ac interdicitur, ut amodo in futurum in apothecis suis ab omni ulteriori medicamentorum venditione , aut extradatione abstineant, verum eorundem Patrum Societatis Jesu pharmacopoea ad privatum duntaxat usum ipsorum et necessitatem deserviat.

**Vigesimo tertio:** Singuli theriacae venditores, radicum quaestores, calculorum excissores, lithotomi circumforanei, histriones ac foeminae tam publicae, quam privatae ab omni medicamentorum purgan-

tium venditione penitus arceantur, nec deinceps sive in publicis foris, sive domibus quidpiam vendere praesumant.

**Vigesimo quarto:** Pharmacopaei procuratis radicibus, herbis, floribus, aliisque, per Physicum civitatis, praesentibus duabus magistratualibus personis, et duobus pharmacopoeis singulo anno propriis ipsorum expensis exacte visitentur, et errores comperti illico emendentur, ut quodlibet munde, pure, beneque confectum in debito ordine conservetur; caeterum pharmacopoeae diligenter, prout consuetudo et necessitas exigit visitentur, atque in uno, alterove loco occurrentes errores, ac defectus ut oportet accurate reparentur, corrupta vero et inantiquata, usuique minus deservientia, cassentur et ejiciantur.

**Vigesimo quinto:** Cum norma haec omnibus et singulis tam divitibus, quam pauperibus medicina indigentibus accommodata sit, hinc eadem accuratissime in bacce libera ac regia civitate Tyrnaviensi observetur, omnisque eo sese dirigat, ut nulla in parte normam per Consilium Locumtenentiale Regium approbalam excedat.

**Vigesimo sexto:** Quandoquidem omnis proportio in sufferendis oneribus civilibus observanda veniret, ut et in bona harmonia pharmacopolas ad invicem convivere oporteat, necessum est, ne quispiam medicorum praescriptam formulam eo, quo ipsemet, sed quo patienti libuerit, disponat et dirigat, neque patientem hoc in passu persuadeat, sed libere ejusdem dispositioni committat.

**Vigesimo septimo:** Conditoribus, tabernariis, et praecipue quidem materialistis severissime, ac sub gravi mulcta prohibeatur, ne pulvisculis, theriaca, electuariis, oleis, spiritibus pretiosis, praeparatis, mosellis, tabulatis, ad pharmacopoeos solummodo spectantibus quaestum exerceant, quin imo simplicia etiam, ut est: Rhebarbara, Sal amarum, Folia senae, Scamoneum, Colocynthis, Agaricus, Jalappa, Euphorbium, Gummiguttae, Hermodactyli, Mechoacana alba, resina Jalappae, semen Cathapuciae, grana Tiglia, Cocognidia, Mercurius dulcis, Magnesia alba, Tartarus emeticus, radix Ipecacuanae, vitrum Antimonii, aliosque pulveres compositos, aquas item simplices et compositas, pilulas, salia, species pro decoctis et infusis, syrappos, unquenta, aliaque omnia artefacta, velut ad pharmacopoeos spectantia non aliter, nisi supra lotones, nequaquam vero per drachmas divendant, multo minus domus suae distillent ac praeparent; porro materialistae sub gravi etiam mulcta caveant, ne mineralia venenosa et praeparata, praecipue vero Mercurium praecipitatum et sublimatum vendere praesumant, et lucri causa inultis occurrentibus periculis (ut supra pluribus demonstratum est) sese exponant; e converso intuitu tantorum, quae per praemissa pharmacopoeis civibus accessura sunt, beneficiorum, et emolumentorum, iidem cives pharmacopaei, quemadmodum sponte et proprio motu coram Sua Majestate Caesareo-Regia, et Magistratu ac Communitate electa promissionem fecerunt, juxta normam inter se instituendam erga praescriptionem Physici ordinarii, et simul inspectoris Xenodochialis et Lazarethi insinuationem, necessaria pro mendicis in xenodochio et lazaretho existenti bus pharmaca gratis, et absque omni solutione semper, et omni tempore suppeditare et administrare tenebuntur.

Nos itaque humillima praememoratorum civium pharmacopolarum in ante lata civitate nostra Tyrnaviensi commorantium supplicatione, modo, quo supra porrecta, Majestatis nostrae Regia benignitate exaudita, et clementer admissa praedeclaratos Articulos praesentibus literis nostris privilegialibus insertos et inscriptos, taliter uti praeinserti essent, quoad omnes eorundem continentias et clausulas, omniaque et singula in iisdem contenta ratos, gratos, et accepta habentes, praeacta auctoritate nostra Caesareo-Regia approbavimus, roboravimus et ratificavimus, ac pro antelatis civibus pharmacopolis, ipsorumque posteris et successoribus universis valituros benigne confirmavimus; imo acceptamus, roboramus et confirmamus (salvo jure alieno). Nobis de caetero praedictos articulos in parte, aut in toto mutandi, vel abrogandi plenariam facultatem re servantem, harum nostrarum secreto sigillo nostro (quo ut Regina Hungariae utimur) impendenti communitarum vigore et testimonio literarum. Datum in civitate nostra Vienna die 17. Februarii 1749.